Illi vero in pœnis imponendis maximè est attendendū, ut graviora crimina acerbo supplicio, ac majori coercentur; leviora minori: quem ordinem ipsa justitia Divina observat, que tametsi non ad æquilibrium plecat hominum sceleris, tamen quanto graviora sunt illa tanto acerius cœrcet iuxta geometricam, vel arithmeticam proportionem, ut docet Pat. Suan. in opuscul. disp. de just. Dei, sect. 5. n. 17. Caramvel in Theolog. fundam. n. 1670. ubi ait, hoc verum, et si delicta ejusdem sint speciei; qua propter ex qualitate pœnae, gravitas, vel levitus delicti cognoscitur, c. non afferamus, in fine, 24. q. 1. Caball. cas. 197. n. 5. Farinac. in prax. q. 18. n. 83.

Vers.

Ibi: Primum s. posse contingere.

24 Est de mente omnium DD. quos laudavimus sup. 21. ad iustum statutu punitis sola pecuniaria pœna homicidium, desiderari, quod quantitas solvenda non sit contemptibilis, sed tanta, ut possit homines deterre; & praeter ea iustum causam debere intervenire, cum D. Covar. affirmant Dec. sup. n. 25. Farinac. n. 36. Nec quidem leve supplicium existimandum est, si forte homicide tota, aut majori parte sua substantia privatetur, per quod in paupertatem incideret; argument. l. quisquis. §. 1. C. ad leg. Iul. Majestat. prout cautum est Longobardorum legibus in casu speciali. l. 19. d. tit. ac homicid. liber. homin. Pœnia namque adeò ad vitam necessaria extinguitur, ut aliquando hominis anima nuncupetur, juxta illud Hesiodi.

Pœnia est anima miseris mortalibus.

Quod refert Baëza de inop. debitor. cap. 2. num. 31. Roiz Lituan. decis. 3. num. 31. Aliquando vita dicatur, glos. verb. vitam. in. l. Advocati 14. C. de Advocat. diversor. judicior. Tiraquel. in l. si unquam. verb. facultatum, num. 1. C. de recte. donat. & de Nobilitat. c. 1. n. 3. 6. Gigas. cons. 3. 2. n. 3. 6. Clar. d. S. Homicidium. n. 25. D. Covar. de matrimon. par. 2. c. 3. §. 4. ex n. 30. & apud Plutarch. in libel. an adolescenti licet audire poemata?

Pergunt alij mihi rodere vitam.

Vbi vitam pro facultibus usurpat, graci codem verbo vitam, ac pecuniæ significant, telle D. Covar. ubi proximè, qui ex hoc infert amissionem omnium, aut magnæ Partis bonorum, incutere metum cadentem iu constantem virum: & Bald. in l. parentes. C. de testibus probat, atduam causam pecuniariam similem esse capitali; quod post illum adnotavit Menoch. de arbitrar. cas. 1. 10. n. 5. Aliquamdo sanguis appellatur, l. s. in l. nec quicquam. §. Vbi decretum, n. 2. ff. de offic. Procon. Mcnoch. conf. 17. n. 5. Afflict. decis. 24. n. 4. Matienç. in dialog. relator. part. . cap. 30. n. 3. Caball. ubi proximè. cas. 170. n. 9. Ripa in cap. 1. n. 18. de judic. Ad hæc pœnia manitissimum præsumit, Proverb. 18. vrs. 11. Substantia divitis ursi robore eius, & quasi murus validus circundans eum. Unde tanti apud homines habetur, tantumque diliguntur, ut ibi cor collocent, ubi thelauros deponunt, Matth. 6. vers. 19. quapropter sicut pro vita, ita & pro defensione bonorum occidere licet aggressorem, ut latissime probat D. Covar. in clement. si furiosus. part. 3. §. unic. num. 6. per l. 4. tit. 2. lib. 8. Recopilat. & alia iura, quæ ibi allegat, Caram. in Theolog. fundam. num. 1577. vers. Secunda, pœnit. & num. 1582. vers. Divitiae. Dicatill. de just. tom. 1. lib. 3. tract. 1. ex num. 50. Bonaciu. in summ. tom. 2. tract. de restitu. disputat. 2. quæ. ultim. punct. 10. num. 1. (qui ampliat ad Clericos, & responderet ad cap. 2. de homicid. quod ibi Clericus modum excessit in defensione bonorum) & ita tenent communiter Theologi. Ex quibus colligitur, maximam pœnam esse pecuniariam, si per illam reus ingentem patrimonij jaeturam sustineat, atque idè posse statuto sic homicidium puniri, maximè justa existente causa, (Quod æquè in consuetudine admittendum est:) cum alijs probat Farinac. n. 30. Ad quæ faciunt tradita per me de pauportate sup. c. 6. n. 46. 47.

Ibi: Idem profecto erit.

25 Occidens non præmedito consilio, sed in rixa, injuria lacessitus ad tuendum honorem, non mortis pœnam, sed mitiore subibit, l. tit. 8. part. 7. faciunt. l. qui cum na- tu 14. §. Si libertus, ibi: ignoscendum est ei, qui voluit se uincit, provocatus: ff. de bon. libertor. l. si adulterium, 8. §. Imperatores, ibi: Difficilimum enim est, iustum dolorem temperare, ff. ad leg. Iul. de adulter. qui casus censetur comprehensus l. 4. tit. 23. lib. 8. Recopilat. sub illis verbis: O si lo matare en otra manera, que pueda mostrar que lo mató con derecho. Nam qui provocatus delinquit, miseratione dignus est; de quo præclarum exiat exemplum apud Valer. Maxim. lib. 8. v. 1. Esmirna enim scemina honesta coram Publio Dolabella, qui Athénis præterat, cum accusaretur, quod maritum suum, ac filium ejus occiderat, quoniam illi filium, quem ex alio viro pepererat, interfecerant, severissimum Arcopagitarum Se-

natum consuluit, qui respondit, ac decrevit, ut post centum annorum accusator, & rea sententiam audituri comparent, atque ita ob iustum dolorem mulieri eriam atrociter delinquenti indultum est. Præmissam conclusionem probant Ant. Gom. d. lib. 3. c. 3. n. 24. Parlad. rex. quotidian. lib. 1. c. 17. n. 3. Boer. decis. 168. n. 7. Guazzin. sup. 29. c. 1. n. 33. Plaga in episcop. delictor. lib. 1. c. 1. n. 21. Iul. Clar. d. S. fin. q. 6. n. 1. 18. Caball. de homicid. ex n. 105. Azeved. in l. 2. n. 93. tit. 10. lib. 8. Rec. opil. U. sil. ad. Afflit. de i. 289. n. 34. Baiard ad Clar. d. S. Homicidium. n. 110. Farinac. in prax. qu. 126. a. n. 47: ubi disputat, utrum occidens in rixa pœna ordinaria homicidij teneatur; & quamvis pro utraque parte multos alleges; ipse resolvit, non teneri; nisi homicida provocaverit, & animum habuerit occidendi. Sed apud nos est l. 3. tit. 2. lib. 8. Recop. qua disponitur, ut occidens in rixa, mortis pœna afficiatur, nisi aliqua justa causa se possit excusare. Et maxima est, defensio honoris, qui quanti habeatur, dixi lib. 1. c. 1. n. 9.

Quæ conclusio erit amplianda, ut procedat, quamvis homicidij committatur, post sedatam rixam, veluti si qui iuriam passus est, recedat ad arma sumenda, vel a nicos cōvocandos ad vindictam; cum quibus reversus rixa suscitetur, adversariorumque perimit; nam adhuc à pœna ordinaria liberabitur, de quo Farinac q. 48. 12. n. 3. 9. Inde licet non eadem die, sed sequenti inimicus occidatur, idem juris esse tenuit Menoch. conf. 170. numer. 30.

In foro quoque animæ licitum est, inferentem iuriam, 27 nedum ante, sed etiam post eam acceptam occidere in continentia, non animo vindicandi, sed honorem proprium illatum servandi causâ; maximè si aggressor factum armis tueatur, nec fugiat. Ita docet Victor. in relect. jur. bell. n. 5. Henr. in summ. lib. 1. 4. cap. 10. n. 3. Navar. in manual. cap. 15. n. 4. 42. fin. Bonaciu. in summ. tom. 3. disp. 2. de restitu. q. ultim. 5. n. 1. punct. 10. n. 8. Petr. Navar. de restitu. cap. 8. n. 3. 83 Horat. de fid. sp. & char. tom. 2. disp. 170. a. §. 1. 3. 7. Dian. p. 2. tract. 1. miscellan. resolut. 1. 5. & part. 5. tract. 4. resol. 11. & alij Quamvis contrarium multi sentiant, quos hi referunt, maximè Diana, quorum plerique loquantur, quando aggressor fugit & priorem sententiam etiam in fugiente probabile docet Caramvel, plures laudans in Theolog. fundament. numer. 160. 1. Dian. p. 8. tract. 7. resol. 48. qui contrarium satis probabilem, & consulendam monet. Et an Clerici, & Religiosi possint proprium honorem armis tueri: Vide apud Caram. n. 1575. 1594. cum seqq.